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RESOLUCION N° 911

FECHA: 11 DE MAYO DE 2020

POR MEDIO DE LACUAL SE OTORGA PERMISO DE VERTIMIENTOS ALA
SOCIEDAD JARDIN MEMORIAL ESPERANZA S.AS., PARA LAS AGUAS
RESIDUALES DOMESTICAS GENERADAS EN EL PROYECTO “PARQUE
CEMENTERIO JARDIN MEMORIAL LA ESPERANZA”, UBICADO EN EL
CORREGIMIENTO DE BONDA, DISTRITO DE SANTAMARTA,
DEPARTAMENTO DEL MAGDALENA

El Director General de CORPAMAG en ejercicio de sus facultades legales conferidas por la
Ley 99 de 1993,

CONSIDERANDO

Que mediante del radicado No. 0312 del 18 de enero de 2018, la sociedad JARDIN
MEMORIAL ESPERANZA S.A.S., a través de su representante legal, el sefior RAFAEL DIAZ
PEDRAZA, presenta Formato de Solicitud de Liquidacién por Servicios de Evaluacion para
Permiso de Vertimientos.

Que en respuesta a la anterior solicitud, esta Corporacion a través de oficio No. 000375 del
21 de febrero de 2018, informé el valor liquidade por servicios de evaluacion y requirié la
presentacion de la informacion enumerada en el articulo 2.2.3.3.5.2 del Decreto 1076 de
2015, como pre-requisito para la admisién de la solicitud y consecuente inicio de trémite.

Que bajo el radicado No. 1893 del 08 de marzo de 2018, el solicitante presenta
documentacién que contiene el Formulario Unico Nacional de Solicitud de Permiso de
Vertimientos y demés requisitos enunciados en el Decreto 1076 de 2015, para las aguas
residuales domesticas derivadas de las obras civiles del cementerio Jardin Memorial
Esperanza.

Que el solicitante acredita el pago por servicios de evaluacién mediante recibo de caja
emitido por la oficina de Tesoreria de CORPAMAG, radicado con el No. 4742 del 07 de ju nio
de 2018. Que a través de radicado No. 6246 del 26 de julio de 2018, la sociedad JARDIN
MEMORIAL ESPERANZA S.A.S., presenta caracterizacién actual del vertimiento realizado
por el Laboratorio Ambiental y de Alimentos Nancy Flérez.

Que mediante Auto No. 1033 del 30 de julio de 2018, se ordend admitir la solicitud de Permiso
de Vertimientos elevada por la sociedad JARDIN MEMORIAL ESPERANZA S.AS.,
identificada con NIT. 900.478.123-4, a través de su representante legal el sefior RAFAEL
DIAZ PEDRAZA, para las Aguas Residuales Domesticas de las obras civiles del cementerio
ubicado en el corregimiento de Bonda, Distrito de Santa Marta, departamento del Magdalena
y se orden¢ la practica de una inspeccion ocular y evaluacion técnica de la documentacion
aportada a fin de verificar la viabilidad del permiso.
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Que el dia 26 de septiembre de 2018, se realiza diligencia de notificaciéon personal del
mencionado Auto, en aplicacion de lo dispuesto en el articulo 67 de la Ley 1437 de 2011.

Que a través del radicado No. 2047 del 12 de marzo de 2019, el sefior RAFAEL DIAZ
PEDRAZA, en calidad de representante legal del cementerio JARDIN MEMORIAL
ESPERANZA S.AS., hace entrega en medio magnético (CD) de la informacion requerida
por esta Corporacién mediante oficio No. 1700-12-01-005403 del 28 de diciembre de 2018.

Que una vez realizada la visita y evaluada la documentacién aportada se emitié concepto

técnico indicando lo siguiente:

Decreto 1076 de 2015 — Articulo
2.2.3.3.5.2.: Requisitos del CUMPLE OBSERVACIONES
Permiso de Vertimiento
1 Nombre, direccion e .
e o iy i Jardin Memorial Esperanza S.AS, NIT
identificacion del solicitanteyrazon | ¢\,\pi | 900.478.123-4, Direccion Calle 21 N°6 - 52, Santa
social si se frata de una perscna Marts
juridica. )
2. Poder debidamente otorgado,
cuando se actie mediante N.A No Aplica
apoderado.
3. Certificado de existencia vy ; p
representacion legal para el caso CUMPLE xﬁdf;rgﬁggﬁgde camara de comarcio
de persona juridica.
4, Autorizacion del propietario o
poseedor cuando el solicitante sea N.A No Aplica
mero tenedor.
g.e gggﬁfdodemﬂ?udﬁgng Aporto Cerlificado de Tradicion proferida por la
Puglicos Silmiics SoNm: 18 CUMPLE oficina de instrumentos publicos de Santa Marta,
propiedad 5e| lnmuebls. aki del I_.ole No. 1 denominado “La Fortuna” con
idonea de la posesion o lenepnmcmiaa_ matricula inmaobiliaria No. 080-87752
arque Cemeanterio Jardin Memorial La Esperanz,
ubicado en el lote denominado “La Fortuna”,
T i localizado en la Via Mingueo de la ciudad de Santa
G.Nombreylocallzaqpn del predio, CUMPLE Marta a 300 metros dg la entrada principal Del
PrayRce; obre e aolivdad. Parque Nacional Tayrona. En las Coordenadas
Geogréficas 11°15'2.16" latitud Norte y  74°
6'48.70" Longitud Oeste.
7. Costo del proyecto, obra o CUMPLE El costo asociado a |a acfividad especificado en el
actividad. informe es de $70.000.000.
8. (Modificado parcialmente por el Pozo de agua subterrdnea perienecients al
articulo 8 deldecreto 050 de 2018) CUMPLE Acuifero relacionado con la cuenca hidrogréafica rio
Fuente de abastecimiento de agua Piedras y ofros derivados del Caribe. El agua es
indicando la cuenca hidrografica o caplada a lravés de un pozo subterraneo ubicado

FRGD.020

Avenida del libertador No. 32-201 Barmio Tayrona
Conmutador: (57) (5) 4211385 — 4213089 -~ 4211680 - 4211344 Fax: ext. 117
Santa Marta 0.T.C.H., Magdalena, Colombia

www corpamag gov.co — email. contsctenos@corpamag.gov.co

Version 13_17/11/2017




1700-37

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL MAGDALENA

NIT. 800.099.287-4

RESOLUCION N° 911

FECHA: 11 DE MAYO DE 2020
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unidad ambiental costera u dentro del predio en las coordenadas aproximadas
oceanica alacual pertenece. de latitud N 11°15°03.1" y longitud W74°06'47.6".
Teniendo en cuenta lainformacion aportada porel
solicitante, el vertimiento se generaré por uso de
iwd(:‘;z;a:terislji:as eng?an Ia:.l CUMPLE las Unidades Sanitarias a Implementar en Jardin
b q g Memarial Esperanza para clientes y visitantes.
" Proyectandose la construccién de cinco (5)bafios
dotadaes con sanilario ylavamanos interno.
Se aporta esquema con localizacidn de 2 sanitarios
y dos lavamanos y gec referenciacian de la
descarga a través de campo de infiltracion en las
10, Plano donde se ieniliqus cnoMenadasgp'mmma”dasdelamud 11°152.83'N
origen, cantidad y localizacion ylongitud 74° 6'47.77"0. Cabe anotar que en un
SEMPOL SN B, en el alcance del provecto. tal es el caso de cuartos
i ici itari
sacerdotal ypastoral,
11.(Modificado parcialmente por el
articulo 8 del decreto 050 de 2018) s s .
Segun informacion aportada se especifica que la
Nombre de la fuente receptora del
vertimiento indicando la cuenca CUMPLE ﬁc.;en:temrje::an%t‘ct:rra ‘s;.réu e(l:us;at::_;ol.maé:r:vzz de ;(;
hidrografica o unidad ambiental bt b o ey
coslera u ocednica a la que P . )
pertenece.
0,058 I/S Teniendo en cuenta el pico maxmo de
12. Caudal de la descarga :
expresada en liros por segundo. CUMPLE :g?oiii:?ladglspse?amnglao sanitario en el Jardin
13. Frecuencia de la descarga
expresada en dias por mes. CUMPLE 30 dias/mes.
14, Tiempo de la descarga
expresada en horas por dia. CUMPLE 24 hores/dia.
15. Tipo de flujo de [a descarga
indicando si es continuo o CUMPLE Intermitente.
intermitente.
16. Caraclerizacion aclual del o e :
WHinisnt siistents & astadi Tnal El solicitante aqorta caracten;aglén presuntiva de
previsto para el  verimiento CUMPLE las Pguas‘Resmuales Domésticas, dado que lel
proyectado de conformidad con Ia gir:zeecr:o[::g 23:;“er;§uemraenfasedeaperacnon
norma de vertimienios vigente. s
17. Ubicacidn, descripcion de la Elsolicitante aportd calculos de disefio yseleccion
operacion del sistema, memorias de unsistemade tratamiento de aguas residuales
técnicas y disefios de ingenieria | PARCIALMENTE | domesticas compuesta de un pre tratamiento vy
conceptual y basica, planos de tratamiento primario, buscando la eliminacién de
detalle del sistema de tratamientoy grasas, aceites y materias en suspensién

Ar

I‘&"L\J“ ;
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condiciones de eficiencia del
sistema de ftratamiento que se
adoptard.

provenientes de las aguas residuales domésticas
producto del uso de los sendcios sanitarios
localizados en la recepcién yla zona publica o de
visitantes del proyecto. Eldisefio propuesto consta
de un sistema de tanque séptico (camaras de
sedimentacion y de digestidn), un fillro anasrobio
de flujo ascendente (FAFA) y un sistema de
descarga tipe campo de infiltracién que recibira el
agua tratada domestica para descargaren el suelo,
como se datalla a continuacion:

Tanque Séptico Prefabricado en Polyester
reforzado con fibra de Vidrio siguiendo las medidas
internas minimas recomendadas porel RAS 2000,
con volumen util de 8000 Its de y TRH de 18 Hrs,

condisefio de dos camaras, la de sedimentaciény
la de digestién.

Filtro anaerobic de flujo ascendente, “FAFA”,
integrado al tanque séptico con profundidad util de
1.5 m, borde para espumas ynatas de 0.30 metros
y wolumen util de 1390 litos. Dispondra de
rosetones, una tuberiade PVC 4" para entregarlas
aguas residuales al campo de infiltracién,

Se menciona una Trampa de grasas comao pre
tratamiento haciendo referencia a agua de la

cocina, duchas ylavamanaes, mas no se incluvenla
cina dentro _del ori e los
vertimientos.

Se aporta un plano (Corte) con de detalles del

Istema r integrado rado
n AFA, trampa sas
m infi i con_dimensi no
dican es e i

18. Concepto sobre el uso del suelo
expedido porla autoridad municipal
competente.

CUMPLE

sistema de tratamiento propuesto.

Aportd Certificado No. 3116 emitdo por la
Secretaria de Planeacion del distrito de Santa
Marta con fecha 11 de septiembre de 2017.

18. (Modificado parcialmente porel
articulo 8 del decreto 050 de 2018)
Evaluacian ambiental del
vertimiento, salvw para los
verlimientos generados a los
sistemas de alcantarillado publico.”

CUMPLE

Aporta Documento Evaluacién Ambiental del
Vertimiento.

20. Plan de gestion delriesgo para
el manejo del vertimiento.

CUMPLE
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21. Conslancia de pagc para la

prestacién del servicio de 5 o

evaluacién del permiso  de CUMPLE Aportd documentacion.

vertimiento.

22. Los demas aspeclos que la

autoridad ambiental competente NA

consideré necesarics para el

otorgamiento del permiso.

Decreto 1076 de 2015 - Articulo

2.2.3.3.5.3.: BEvaluacién
ambiental del vertimiento
(Maodificado parcialmente por el mnLE ORSEVACIOHES
articulo 9 del decreto 050 de
2018)

Jardin ~ Memorial Esperanza
ubicado en el sector Via Mingueo
de la ciudad de Santa Marta a 300

1. Localizacién gearreferenciada CUMPLE melros de la entrada principal Del

de proyecto, obra o actividad. Parque Nacional Tayrona. En las
Coordenadas Geogréaficas
11°15'2.16" latitud Norte y 74°
6'48.70" longitud Oeste.

2. Memoria delallada del proyecto, En el "documento i&cnico Jardin

obra o actividad que se pretenda Memorial” se aporia informacion

realizar, con especificaciones de CUMPLE detallada de los sistemas a

procesos ytecnologias que seran
empleados en la gestion del
vertimiento.

implementar para la gestian del
vertimiento: Sistema séptico con
FAFA y campo de infiltracion.

3. Informacidn detallada sobre la
naturaleza de los insumeos,
productos quimicos, formas de
energiaempleados ylos procesos
quimicos yfisicos utilizados en el
desarrollo del proyecto, obra o
actividad que genera vertimientos.

CUMPLE PARCIALMENTE

No presenta la informacién sobre
insumos v productos quimicos

empleados enelusovlimpieza de
ici nitari
actividad _ generadora  del

vertimiento. Referente a los
procesos quimicos y fisicos
ufilizados en el desarrollo del
proyecto, se menciona que el
sistema de ftratamiento NO
requerira el uso de quimicos, por
fratarse de un sistema fisico y
bioclégico y no se emplearan
formas de energla puesto que el
sistema trabajara por gravedad.

4. Prediccién y valoracién de Tos
impactos que puedan derivarsede
los  vertimientos puntuales

NO APLICA

El vertimiento se proyecta realizar
al suelo

£
/e
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generados por el proyecto, cbra o
aclividad al cuerpo de agua. Para
lal efecto, se debera tener en
cuenta el Plan de Ordenamiento
del Recurso Hidrico, el modelo
regional de calidad del agua, los
instrumentos de administracion y
los usos actuales ypotenciales del
recurso hidrico. La prediccién y
valoracién se realizar a través de
modelos de simulacién de los
impactos que cause el vertimiento
en el cuerpo de agua, en funcién
de su capacidad de asimilacidn y
de los usos yecriterios de calidad
establecidos por la Autoridad
Ambiental competente.

5. Prediccién y valoracién de los
impactos que puedan derivarse de
los vertimientos generados por el
proyecto, obra o actividad al suelo,
considerando su vocacion
conforme a lo dispuestc en los
instrumentos de ordenamiento
territorial y los Planes de Manejo
Ambiental de Aculferos. Cuando
estos udltmos no exstan, la
autoridad ambiental competente
definira los términos ycondiciones
bajo los cuales se deberealizarla
identificacion de los impactos yla
gestién ambiental de los mismos.

CUMPLE PARCIALMENTE

En el documento aportado el
solicitante presenta la
identificaciéon y evaluacién de
impactos del proyecto Jardin
Memorial Esperanza a través del
c4leulo del “Indice de Importancia
Ambiental (LLA)", que se obtiene
a partir de la valoracion de los
siguientes parametros: Caracter,
Reversibilidad, Probabilidad de

Ocurrencia, Desarrollo,
Permanencia y Magnitud.
Se presenta la matriz de

identificacion de aspectos e
impactos, relacicnada con las
descargas de aguas residuales
domesticas del proyecto Hostal
Loma Nevada, no del proyecto
Jardin Memoriallg Esperanza. Se
indica que el impacto mas
significativo identificado es la
alteracion de la calidad del suelo
“cuando se realiza la limpieza del
area operativa o0 se presenta
régimen de lluMas afectando el
area’”.

6. Manejo de residucs ascciadosa
la gestién del vertimiento.

CUMPLE

En la Evaluacién Ambiental del
vertimiento se indica que los lodos
provenientes del sistema de
tratamiento  seran  extraidos
manualmente por los operarios
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encargados vy ftransportados,
tratados y dispuestos finalmente
de manera segura. Por otro lado,
se establece también gque para
disponer eslos lodos serealizaréd
previamenle una excavacion y se
taparan con cal viva en polvo.
Haciendo la salvedad que éstosno
serédn utilizados como abono
organico.

Enel” nio técnic
Memorial” Se _indica el
procedimiento a través del cual
seran técnicamen ili

o | idual
garantizar su correcta disposicion
final. a través de la estabilizacién
quimica con cal (cal hidratada

7. Descripcién y valoracién de los

ggggHg o gg! !ﬁ;: Caog
e presenta matriz de valoracion

de impactos generados por el
vertimiento, enfatizando en los
impactos sobre el recursc suelo.

Se establecen las medidas de
manejo ambiental a través de
fichas del PROGRAMA DE
MEJORAMIENTO DEL SISTEMA
DE TRATAMIENTO DE AGUA

economicas, sociales yculturales
de los habitantes del sectorodela

impactos generados por el RESIDUAL DOMESTICA con

verumu_ento y.l.a_s meq'das.pam CUMPLE actividades para prevenir, mitigar,

PISVEISL; _ FAINDEG - SRl . ¥ compensarylo corregirlos efectos

compensar dichos impacios al delas acciones del proyecto sobre

cuerpo de agua o al suelo. los componentes abidticos vy
biéticos del area intervenida, lo
anterior enfatizando en el
mantenimiento del Sistema de
tratamiento y la realizacion de
andlisis periédicos que permitan
identificar el cumplimiento de los
pardmetros de calidad del
vertimiento.

8. Posible incidencia delproyecio,

obra o actividad en la calidad de la

vida o en las condiciones NO CUMPLE No aportado.

region en donde pretende
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desarrollarse, y medidas que se
adoptarédn para evitar o minimizar
efeclos negativos de orden
sociocultural que puedan derharse
de la misma.

9. Estudios técnicos ydisenos de
la estructura de descarga de los
vertimientos, que sustenten su
localizacién y caracleristicas, de
forma que se minimice la exiensién
de |la zona de mezcla.

N.A

No Aplica. El vertimientc es al
suelo.

Finalmente, se evaluaron los adicionales establecidos en el decreto 50 de 2018:

Dacreto 50 de 2018 Articulo 6.: Del
Vertimiento al Suelo.

CUMPLE (SI/NO)

OBSERVACIONES

El interesado en oblener un permiso de
vertimiento al suelo deberé presentarante la
auloridad ambiental competente una solicitud
por escrito que contenga, ademas de la
informacién prevista en el articulo
2.2.3.3.5.2,, la siguiente informacién: Para
Aguas Residuales Domésticas tratadas

1. Infiltracién. Resultados y datos de campo
de pruebas ds infiltracién calculando latasa
de infiltracién

CUMPLE

En el documento EAV se presentan los
datos de campo yresultados obtenidos de
los valores de tasas infiltracién de 2,72
min/cm y los valores de la velocidad de
infiltracion 8,20X10-7 m/seg.

2. Sistema de disposicion de los
vartimientos. Disefio ymanual de operacién
y mantenimiento del sistema de disposicién
de aguas residuales tratadas al suelo,
incluyendo el mecanismo de descargaysus
elementos estructurantes que permiten &l
veriimiento al suelo.

CUMPLE
PARCIALMENTE

Elsalicitante aporta descripcion del sistema
Campo de infiltracién, indicando que ser4
construido enforma de tenedor,cadalinea
con una longitud de 9 metros y tuberia
perforada de didmetro de 3", con distancia
de una linea a ofra de 1.50 metros. El
sistema se dispondra a travdés de la
excavacidon de una zanja sobre la cual se
conformarén capas minimo de 15 cm de
gravas o piedras trituradas, hasta obteneral
nivel para localizar la tuberia de distribucién
de P.V.C., sobre ella otra capa de grava y
finalmente relleno de material del sitio

compactado,No se indican los pardmetros
de disefio empleados para el
espacialmente el _d4rea de absorcién
necesaria, de acuerdo g lo establecido enel
AS Titulo E. tampo manual
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eracion mantenimiento icho

sistema,

3. Area de disposicion del vertimiento.
Identificacion del area donde se realizara la
disposicion en plano topografico con
coordenadas magna sirgas, indicando come
minimo:dimensién requerida, los usos delos

Se presenta esquema del sistema de
tratamientc de ARD en el proyecto,
indicando una coordenada aproximada del

suelos en las areas colindantes y el uso | CUMPLE

; : entifica drea
actual ypotencial del suelo donde se realizard | PARCIALMENTE ::an’:p;ﬂz;nljltfﬂfnén nu 28 'd -
el vertimiento del agua residual doméstica | i Il et +
tratada, conforme al Plan de Ordenacidn y o
Manejo de Cuenca Hidrogréfica vy los
instrumentos de ordenamiento territorial
vigentes.
dlis a:]::gncle(;r 3;::?":1:':2 dt;!l:;eaqﬁ En el documento “Evaluacidon Ambiental del
deﬂ'::a el uso que se le dard al‘area que se Vertimiento”, saenunc!aun.Piant{eicierrey
utilizé como disposicién del vertimiento. Para ?:.-?j?,?ig:?o dzlinaxbgrt;odllasf?cgﬁé;adiij
tal fin, las actividades contempladas en el i ! .
plan de cierre deben garantizar que las | NO CUMPLE listadas serefieren al cierre 0 abandonc de

condiciones fisicas, quimicas ybiologicasdel
suelo permiten el uso potencial definidoenios
instrumentos de ordenamientoc territorial
vigentes ysin perjuicio de la afectacién sobre
la salud publica.

toda la construccién del parque cementario
y no se definen claramente aquellas
necesarias para dar cierra ygarantizar las
condiciones del area dénde se realizara el
vertimiento al suelo.

CONCEPTO

Que una vez revisada la nueva informacion presentada por el solicitante y la informacion
recopilada en la visita técnica de inspeccién frente a los requisitos establecidos en los
articulos 2.2.3.3.5.2 y 2.2.3.3.5.3 del decreto 1076 de 2015 y el articulo 9 del decreto 50 de
2018, la suscrita funcionaria considera pertinente gue se otorque permiso de vertimientos
por un término de 5 afios a la persona juridica JARDIN MEMORIAL LA ESPERANZA S.A.S..

para las aguas residuales domésticas generadas durante el funcionamiento del proyecto
“PARQUE CEMENTERIO JARDIN MEMORIAL LA ES ESPERANZA”. provenientes de los
servicios sanitarios para el persona! administrativo y y clientes del estabfeczm!ento tratadas a

través del sistema compuesto por Tanque Séptico y Filtro Anaerobio de Flujo Ascendente-
FAFA.

Que acorde con el concepto técnico que antecede y una vez verificado el lleno de los

requisitos legales presentados por la sociedad JARDIN MEMORIAL ESPERANZA S.AS., a
la luz de lo establecido en el numeral 5 del articulo 2.2.3.3.5.5 seccién quinta del Decreto
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1076 de 2015, mediante Auto No. 1597 del 02 de septiembre de 2019, se declaré reunida
la informacién necesaria para emitir concepto sobre |a viabilidad del Permiso de Vertimientos.
Que la Constitucion Politica en su articulo 8° establece que “Es obligacién del Estado y de
las personas proteger las riquezas culturales y naturales de la Nacién” Que el articulo 79
Ibidem consagra el derecho de todas las personas a gozar de un ambiente sano, yala
participacion de la comunidad en las decisiones que puedan afectarla. Igualmente establece
para el Estado, entre otros, el deber de proteger la diversidad e integridad del ambiente.

Que el articulo 80 de la Carta Politica, preceptua que le corresponde al Estado planificar el
manejo y aprovechamiento de los recursos naturales, para garantizar su desarrollo
sostenible, su conservacion, restauracion o sustitucién, y ademas, debe prevenir y controlar
los factores de deterioro ambiental, imponer las sanciones legales, y exigir la reparacién de
los dafios causados.

Que el Articulo 1.2.5.1.1 del Decreto Reglamentario del Sector Ambiente y Desarrollo
Sostenible 1076 de 2015, establece la naturaleza juridica de las Corporaciones Auténomas
Regionales y de Desarrollo Sostenible, indicando que “Son entes corporativos de carécter
publico encargados por la ley de administrar, dentro del érea de su jurisdiccion, el medio
ambiente y los recursos naturales renovables y propender por su desarrolio sostenible, de
conformidad con las disposiciones legales y las politicas del Ministerio de Ambiente y
Desarrollo Sostenible.”

Que en el Articulo 2.2.3.2.21.3 del Decreto bidem, se establece que “Cuando las aguas
residuales no puedan llevarse a sistemas de alcantarillado publico, regira lo dispuesto en el
articulo 145 del Decreto-Ley 2811 de 1974, y su tratamiento debera hacerse de modo que
no produzca deterioro en las fuentes receptoras, los suelos, la flora y la fauna. Las obras
deberan ser previamente aprobadas conforme a lo dispuesto en los articulos 2.2.3.2.20.5 al
2.2.3.2.20.7 del mismo decreto”.

Que el articulo 2.2.3.3.5.1 del mencionado Decreto define que “toda persona natural o
Juridica cuya actividad o servicio genere vertimientos a las aguas superficiales, marinas o al
suelo, deberd solicitar y tramitar ante la autoridad ambiental competente, el respectivo
permiso de vertimientos.”

Que el Decreto 050 de 2018 establece en su Articulo 6° requisitos adicionales a los
establecidos en el Articulo 2.2.3.3.5.2 del Decreto 1076 de 2015, para la obtencién de
permiso de vertimiento al suelo.

Que corresponde a las Corporaciones Auténomas Regionales en el rea de su jurisdiccion
el tramite y expedicion de concesiones, permisos, autorizaciones y licencias ambientales
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requeridas por la ley para el uso, aprovechamiento o movilizacion de los recursos naturales
renovables o para el desarrollo de actividades que afecten o puedan afectar el medio
ambiente, previo el cumplimiento de las disposiciones que regulan la Ley 99 de 1993, en
armonia con el Decreto-Ley 2811 de 1974, el Decreto 1076 de 2015 y el Decreto 050 de
2018, en consecuencia una vez evaluada la solicitud de Permiso de Vertimientos, se
considera procedente su otorgamiento.

En razén de lo anterior El Director General de CORPAMAG, en ejercicio de sus facultades
legales conferidas por la Ley 99 de 1993 y con fundamento en el Decreto 1076 de 2015,

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: Otorgar Permiso de Vertimientos a la sociedad JARDIN MEMORIAL
ESPERANZA S.A.S., identificada con NIT. No. 900.478.123-4, a través de su Representante
Legal el sefior RAFAEL DIAZ PEDRAZA, para las Aguas Residuales Domesticas generadas
en el proyecto “PARQUE CEMENTERIO JARDIN MEMORIAL LA ESPERANZA", ubicado en
el corregimiento de Bonda, Distrito de Santa Marta, Departamento del Magdalena, de
conformidad con lo expuesto en el presente acto administrativo.

PARAGRAFO: El vertimiento de Aguas Residuales Domesticas se realizara al suelo, una
vez tratadas mediante el sistema compuesto por Tanque Séptico y Filtro Anaerobio de Flujo
Ascendente-FAFA, a través de un campo de infiltracién que cubrird un drea especifica de
impacto de 80m?.

ARTICULO SEGUNDO: Otérguese el Permiso de Vertimientos por un término de cinco (05)
anos, contados a partir de la ejecutoria de la presente providencia.

ARTICULO TERCERO: OBLIGACIONES: La sociedad JARDIN MEMORIAL ESPERANZA

S.AS., a través de su representante legal, deberd dar cumplimiento a las siguientes
obligaciones:

1. Presentar en un término maximo de treinta (30) dias habiles, a partir de la ejecutoria del
presente acto administrativo, un informe donde se incluya la siguiente informacion:

a) Parametros de disefio empleados para el dimensionamiento del campo de
infiltracion, especialmente el &area de absorcion necesaria, de acuerdo a lo
establecido en el RAS Titulo E y Manual de operacién y mantenimiento de dicho
sistema.

b) Posible incidencia del proyecto, obra o actividad en la calidad de la vida o en las
condiciones econémicas, sociales y culturales de los habitantes del sector o de la
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region en donde pretende desarrollarse, y medidas que se adoptaran para evitar
o minimizar efectos negativos de orden sociocultural que puedan derivarse de la
misma.

c¢) Plan de cierre y abandono del area de disposicién del vertimiento, donde se
definan claramente las acciones necesarias para dar cierre y garantizar las
condiciones del area donde se realizara el vertimiento al suelo.

2. Previamente a la construccion del sistema de descarga del vertimiento, el beneficiario
del permiso debera solicitar la aprobacion del disefio del Campo de infiltracién ante
Corpamag.

3. Realizar manejo adecuadoe de los residuos sélidos generados en la actividad
constructiva del proyecto, garantizando su correcto almacenamiento, transporte y

disposicion final en sitios que cuenten con licencia ambiental para tal fin, guardando
registro.

4. Garantizar que el vertimiento cumpla con los parametros establecidos en el articulo
2.2.3.3.9.14 del Decreto 1076 de 2015, mientras se expide la norma de vertimientos al
suelo, para lo cual deberda monitorear con frecuencia semestral los parametros
establecidos en dicho articulo, a partir del inicio del proyecto.

5. Notificar minimo con quince (15) dias calendario de anticipacién a Corpamag sobre la

realizacién de los muestreos para que un funcionario idéneo preste acompariamiento al
proceso de toma de muestra.

6. Si el proyecto sufre modificaciones o ampliaciones que impliquen cambio en las fuentes
de generacién de vertimientos, tal es el caso de inclusion de servicios sanitarios
adicionales u otros servicios especiales, se debe solicitar modificacion del permiso de
vertimientos.

7. Garantizar la correcta operacién y mantenimiento periédico del sistema de tratamiento
de aguas residuales, guardando registros con soportes.

8. No emplear productos que alteren la eficiencia del sistema bioldgico seleccionado.

9. Divulgar el Plan de Gestién de Riesgos para el Manejo de Vertimientos con el personal
interviniente en los procesos.

ARTICULO CUARTO: CORPAMAG realizaré las visitas técnicas que requiera, con el fin de
ejercer las funciones de control y vigilancia de lo autorizado en la presente Resolucién y
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podra verificar en cualquier momento el cumplimiento de lo dispuesto en las normas vigentes
sobre vertimientos, especialmente el Decreto 1076 de 2015. Cualquier contravencion de la
misma sera causal para la aplicacion de las medidas preventivas y/o sanciones contenidas
en la ley 1333 de 2009. Para ello, el beneficiario se compromete a disponer de todo lo
requerido y asumir los costos que demande tal seguimiento.

ARTICULO QUINTO: Notifiquese el contenido de la presente a la sociedad JARDIN
MEMORIAL ESPERANZA S.AS., identificada con NIT No. 900.478.123-4, a través de su
representante legal o de quien haga sus veces debidamente acreditado.

ARTICULO SEXTO: Remitase copia del presente acto administrativo a la Procuraduria 13
Judicial Il Agraria Ambiental del Magdalena, para su conocimiento y fines pertinentes.

ARTICULO SEPTIMO: La parte resolutiva del presente acto administrativo debera ser
publicada en la pagina Web de CORPAMAG.

ARTICULO OCTAVO: Contra la presente providencia procede por via gubernativa el recurso
de reposicion el cual podra ser interpuesto ante este Despacho, personalmente y por escrito
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de la presente providencia y con el
lleno de los requisitos legales, de conformidad con lo establecido en los articulos 76 y 77 de
la Ley 1437 de 2011.

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE, NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

Lo

CARLOS FRANCISCO DIAZ GRANADOS MARTINEZ

Director General
Proyectd: Maria C. Serrano
Revisé: Humberto Diaz
Aprobé: Alfredo Martinez
Expediente: 5021
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CONSTANCIA DE NOTIFICACION PERSONAL. En Santa Marta, a los { )

dias del mes de del afic siendo las
se notifica personalmente el contenido de la Resolucién No.

de fecha al sefor(a) , en

calidad de y en el acto se hace entrega de una copia

del acto administrativo.

EL NOTIFICADOR EL NOTIFICADO
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Asunto iotificacién Personal Resolucién 911 del 11 de mayo de
2020 - Jardin Memorial Esperanza S.A.S

De <mserrano@corpamag.gov.co>

Destinataric  <rafaelemiliodp@gmail.com>

Fecha 14/05/2020 15:09
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Sefior

RAFAEL DIAZ PEDRAZA

Representante Legal

JARDIN MEMORIAL ESPERANZA S.A.S.

rafaelemiliodp@gmail.com

Cordial Saludo,

En atencion al estado actual de Emergencia Econémica, Social y Ecolégica, declarada por el Presidente de la Republica
de Colombia por medio del Decreto 417 del 17 de marzo de 2020, por la pandemia de COVID-19 y en consecuencia el
Aislamiento Preventivo Obligatorio que rige actualmente en el pais, me permito adjuntar al presente correo, copia
integra, auténtica y gratuita del acto administrativo 911 del 11 de mayo de 2020, por medio del cual se otorga
permiso de vertimiento a la sociedad Jardin Memorial Esperanza S.A.S. Advirtiendo que la notificacién personal se
considerara surtida en la fecha y hora del recibido de este correo.

Finalmente, esta Autoridad Ambiental mediante Resolucién 883 del 14 de abril del 2020, determind que la recepcidn
de decumentos, quejas, denuncias, solicitudes, derechos de peticién e informacion, sélo podran recibirse a través del
correo electrénico contactenos@corpamag,.gov.co.

Atentamente,

Maria Cecilia Serrano Fuentes
Profesional Universitario Grado 11
SGA - CORPAMAG
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